Quantū ad ſecundū articulū in q̄ vidē-
dum vtrū p̄cedendū ſit q̄ ſp̄ſanct̄ p̄cedat
a p̄re et filio tanq̄ ab vno p̄ncipiū. ponam
tres p̄cluſiones z eas p̄ ordīne declarabo.

Prima eſt q̄ p̄z filiū p̄ducūt ſp̄ſanctū
nō tanq̄ duo p̄ncipiū ſed tanq̄ vnū p̄nci-
piū. Secda eſt q̄ p̄z filiū p̄ducūt ſp̄ſanctū
ſanctū nō in q̄tū diſtincta p̄ncipiū nec in-
q̄tū vnū p̄ncipiū Tercia eſt q̄ p̄z filiū
nō ſunt oīno reſpectu ſp̄ſancti ſicut reſpe-
ctu effect̄ creati vnum p̄ncipiū. Prima
p̄cluſio p̄bat p̄ determinationē ecclē Et
tra de ſum. trini. z ſc. ca. li. vi. vbi dicit q̄ ſp̄ſ
ſanctus eternaliter ex patre et filio. nō tāq̄
ex duobz p̄ncipijs ſed tāq̄ ex vno p̄ncipio.
nō duabz ſpiratōibz ſed vna ſpiratōne p̄ce-
dit. z in fine damnanē z improbanē oppo-
ſitum dicētes. quare zc. Dico tñ q̄ iſta p̄clu-
ſio tenēda eſt ſola fidei auctoritate. z nō poſ-
ſet p̄vinci ratione. etiam p̄ceſſa p̄ſonaz di-
ſtinctione z p̄ductione zc. Secda p̄clu-
ſio p̄bat. quia ex iſta p̄pōne. pater z filiū in-
q̄tū vnum p̄ncipiū ſpirant vel p̄ducti-
cunt ſp̄ſanctū. ſequit q̄ om̄nia q̄ eſſent
vnū p̄ncipiū ſpirarent ſp̄ſanctum. qd̄
eſt manifeſte falſum. qz tres p̄ſone q̄ ſunt
vnum p̄ncipiū nō ſpirant ſp̄ſanctum
Et ſimiliter ex iſta p̄pōne. pater z filiū in q̄-
tū diſtincti vel in q̄tū diſtincta p̄nci-
pia p̄ducunt ſp̄ſanctū. ſequit q̄ om̄nia
diſtincta p̄ducūt ſp̄ſanctū. qd̄ eſt mani-
feſte falſum. Utraq̄ p̄ſa patet. quia argui-
tur a p̄pōſitione reduplicatiua ad ſuā expo-
nentes. ſicut bene ſequitur. homo in q̄tū
rationalis eſt riſibilis ergo om̄ne rationale
eſt riſibile. vt patet in logica. Et ideo que-
libet illaz p̄pōſitionum de virtute ſermonis
eſt vna excluſiua falſa. quare p̄cluſio vera.
Dico igitur q̄ loquendo de virtute ſer-
monis. pater z filius nec ſpirat ſp̄ſanctū

Primi sententiarum

In quibus sunt unum nec in quibus sunt distincti. Et si sancti videant aliqui dicere quod spirant in quibus sunt unum. non est intentio eorum quod talis propositio sit vera de virtute sermonis. sed hoc dicunt ut denotent unitatem spirationis et non pluralitatem. ita quod quis pater et filius sint distincte personae spirantes non distinctis spirationibus sed unica spiratione etc.

Tercia conclusio probatur. quod licet concedatur quod pater et filius sunt unum principium spiritus sancti sicut procedit quod sunt unum principium creature tamen non est omnino simile. sed in hoc est differentia quod scilicet pater et filius et spiritus sanctus sunt unum principium naturale respectu creature quod sunt natura divina que est principium creature. sed pater et filius non sunt sic principium naturale sed notionale ut patebit. ita quod in prima principium est terminus essentialis superponens immediate pro essentia. et est sensus pater et filius sunt unum principium creature id est sunt una essentia que est principium creature. sed in secunda principium est terminus non essentialis sed notionalis non superponens immediate pro essentia sed pro persona.

B Tamen ad declarationem istius conclusionis est advertendum quod licet de ista propositione pater et filius sunt unus spirator sint opiniones. et aliqui negent eam alii concedant. tamen ista ab omnibus coiter conceditur pater et filius sunt unum principium spirans spiritus sanctum. Unde dicit Augustinus. Fatendum est patrem et filium principium esse spiritus sancti non duo principia. sed sicut pater et filius unus deus. et ad creaturam relative unus creator et unus dominus. sic relative ad spiritum sanctum unum principium. li. de trinitate. ca. xiiij. Unde de isto auctoritas Augustini est ita expressa. et etiam ista positio ita inolevit ut eam negare non sit securum. Sed tamen dubium est apud aliquos verum hoc sit de virtute sermonis verum. Et videtur quod non propter rationem secundam factam ante oppositum. Tamen circa hoc sunt varii modi dicendi. quorum aliquos recitabo et quod magis mihi videntur adpositum.

Prima igitur opinio est quod pater et filius sunt unum principium spirans spiritus sanctum propter unam vim spirativam que vterque spirat. Tamen imaginatur ista opinio quod in divinis sit aliquod principium quo. sicut voluntas. vel aliquod tale elicivum spirationis active. ita quod pater et filius sint illud principium quo. seu illa vis spirativa. et ad istum

sensum facit Scotus magnam difficultatem in ista materia. Sed istud non valet. tamen primo. quod non est ponenda aliqua vis spirativa que sit principium quo spiritus sancti et non principium quod. ut patet ex alia questione. Tamen secundo quod hic queritur de principio quod. ideo procedit de alio tali principio quo. non posset dici principium spirans spiritus sancti. quod proprie non procedit de alio quo quod spirat. si. nisi sit principium quod etiam formaliter ponentes talia principia quo. quare sequitur hoc non valere ad propositum. etc.

Secunda opinio est quod pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. ita quod per principium supponat ibi non tamen per essentia vel voluntate divina seu aliam principium quo elicivum spiritus sancti. sed etiam supponit per aliam quod non est idem formaliter cum divina essentia. Tamen imaginatur ista opinio imo expressis ponit quod pater et filius sunt unum principium ex divina essentia et spiratione activa. quod quidem vere est spirans spiritus sanctum nec tamen principium quo sed quod. Tamen infert De kam tenes istam opinionem quod aliter pater et filius potest procedi unum principium spirans spiritus sanctum. si ne unus spirator que possit procedi quod tres persone sunt unum principium creans sine unus creator. quod prima habet duas causas veritatis scilicet quod pater et filius sunt una divina essentia que est principium quo elicivum spiritus sancti. et etiam quod pater et filius sunt unum vere spirans spiritus sanctum quod non est formaliter divina essentia. sicut nec pater est formaliter essentia divina queis realiter. Sed secunda non habet nisi unam causam veritatis scilicet quod tres persone sunt una essentia que est principium productum essentia creata etc.

Sed hec opinio deficit sicut et prima opinio. Primo de principio que et principio quod etc. Secundo quod inicitur falso fundamentum de istis constitutionibus et constitutionibus idem. ut patet ex alia questione. Tercio quia constat quod non magis distinguitur spiratus a spirante que genitus a generate. et per omnes tamen distinguitur spiritus sanctus ab illo constituto quod spirat ipsum quantum filius a patre que generat eum sed filius distinguitur a patre personaliter. et ista distinctio personalis est maxima distinctio que sit in divinis. ergo illud constitutum unicum sic precise sumptum distinguitur a spiritu sancto personaliter. et per omnes tamen sicut pater. Tamen igitur illud constitutum non sit pater nec sit filius sequitur quod spiritus sanctus distinguitur ab alio personaliter. et tamen de illo non est verum dicere quod sit pater nec etiam quod sit filius quod videtur falsum. Alique alias rationes faciunt

questio octava

Grego. sed transeo eas. quia videntur mihi petere principium. etc. Tercia opinio licet non admittat in divinis principium quo sed solum principium quod. nec procedat ibi tale constitutione que dicta est. tamen ad salvandam illam opinionem esse vera dicitur tria. Primum est quod pater et filius non sunt unum principium essentialiter. si. quia nullum essentialiter spirat aut spiratur. sicut nec generat aut generatur. Secundum est quod nec sunt unum principium personale. quod illud principium quod est pater et filius non est aliqua persona sicut pater et filius non sunt aliquid una persona. Tertium est quod sunt unum principium notionale. et hoc sequitur ex alijs sufficienti divisione. Et ista tria dicta mihi videntur vera ad bonum intellectum. tamen Ad tenes istam opinionem declarando. ponitur per principium notionale dicitur se intelligere aliquid principium commune pluribus personis et non omnibus. Sic enim vult ut illo termino principium notionale non pro voce vel conceptu communi ipsis personis. et concedit quod illud principium commune est spiratio activa. et hoc diffuse declarat. Sed breviter non videtur mihi quod ista opinio sic intellecta ut ea deducit possit sustineri. nisi procedo quod in divinis aliquid una res scilicet una spiratio activa sit due res. et tamen non sit tres res quod non videtur mihi verum aut procedendum. etc.

Quarta opinio est magistri Grego. quod tamen non ponit asserendo sed probabiliter loquendo. unde dicit licet dicta propositio sit coiter concessa et vera non tamen de virtute sermonis est accipienda. Sed ad bonum intellectum sanctorum doctorum est procedenda. Pro declaratione autem sue intentionis dicit quod nunquam in creaturis concurrunt simul plures per se cause ad unum effectum nisi una casualiter causet que alia. vel omnes simul plus vel magis causent que illarum una tamen. sicut dicit esse manifestum Sed spiritus sanctus quis a duobus scilicet a patre et filio producat non tamen aliter ab uno que ab alio. nec ab ambobus simul magis vel plenius que ab altero tamen. ac per hoc non procedit ab eis tanquam ex duobus principijs sed tanquam ab uno. ideo sancti hoc denotare volentes dixerunt patrem et filium non esse duo principia sed unum principium. si. Et ita propter eandem rationem dixerunt tres personas esse unum principium creature non tria principia queis etiam alia ratione speciali possit dici unum principium creature. si. quod sunt una essentia que est omnium creatorum

unum principium. non tamen isto modo pater et filius possunt dici unum principium. si. ut supra satis dictum est. Tamen ad istud propositum inducit iste doctor auctoritatem magistri. sed non curo recitare. quod si oppositum dicti sui esset ita intelligibile sicut sunt verba magistri sunt multo melius contra ipsum que pro ipso. Ad istud etiam propositum videtur esse aliter. li. primo. ca. iij. sum. sue. ubi dicit quod hec propositio pater et filius sunt unum principium. si. est eodem modo locutionis accipienda quo illa propositio quod dicitur. si. est multiplex propter diversos effectus. ita quod eodem modo per unum effectum que habet pater et filius et spiritus sanctus dicuntur unum principium. et quod eodem modo procedit ab eis. si. etiam dicuntur unum principium ipsius. Itaque ad istud propositum inducit verba de creaturis ubi supra. Tamen non dicitur ibi quod pater et filius sunt unum principium. si. sed quod est ex eis non tanquam ex duobus principijs sed tanquam ex uno principio. Tamen patet quod quod spiritus sancti noluit affirmare unitatem principii. ideo ait tanquam ex uno sed quod voluit affirmare unitatem spirationis aut una spiratione. nec dicit tanquam una spiratione sicut dicit tanquam ex uno principio. Sic ergo formaliter et inseparabiliter ac uno modo penitus pater et filius spirant sicut alter eorum formaliter. et sicut si essent penitus idem principium. Et ideo dicuntur unum principium. si. et non duo principia ne. si. aliquid diversitas modi spirandi detur intelligi. Sed tamen loquendo de virtute sermonis potest dici quod pater et filius sunt duo principia si. sicut sunt duo que principiant spiritum sanctum. Tamen hoc videtur velle Hilarius dicens spiritum sanctum esse a patre et filio auctoribus. non dicit auctore. videtur ergo posse ex hoc concludi patrem et filium esse auctores. et per omnes spiratores et principia. si. non tamen debet concludi quod spirant tanquam duo principia sed tanquam unum propter causas superius dictas etc.

Quinta opinio est magistri Johannis de ripa cui non placuit predicta opinio propter quod dicit magister Gregorius quod si ipse videtur distinctionem formalem non incidisset in illud baratrum magne absurditatis dicens quod pater et filius sunt duo principia etc. Positio autem sua que ad istud propositum iuxta imaginationem suam stat in hoc quod sumendo spirationem activam per communi notionem pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. Sed sumendo spirare pro producere pater et filius sunt duo respectu spirationis producte. et impugnat magister Gregorius negando sibi quod due cause create possint in unum et eundem

effectum equaliter currere. et hoc declarat diffuse etc. Sed breuiter ista opinio est tunc obscura quod indignū est in ipsa stare. potest autem faciliter impugnari. Primo quod supponit distinctionem formalem. vbi non est procedenda etc. Item supponit quod spiritus sanctus non omnimode ab eodem principio procedit per communicationem et perductionem. hoc autem negat sibi. et satis patet huius dicti falsitas per supra dicta. quare etc. Item non querit hic nisi de principio quod et illud non est essentia. siue iste terminus principii quod non supponit immediate per essentia. et ideo videtur procedere positum. dicendo quod sumendo spirare perducere pater et filii sunt duo principia quoniam hic non queritur de principio spirante spiritus sancti nisi in quantum spirare sumit perducere. et ideo positio nihil significat. Unde sicut ipse dicit contra Gregorium. ita dico quod si ipse vidisset veritates et habuisset veram logicam non incidisset in barbarum tante obscuritatis ut poneret tale distinctionem formalem. quod vere sua ymaginatio repugnat intellectui inclinato ad veritatem etc. Et ideo quibus magister Gregorius declarauerit suam intentionem in isto proposito valde clare et pulcre. tamen destruedo alias opiniones adhuc potest sua opinio fortiter confirmari supponendo duas suppositiones. Prima est quod licet aliquid predicatum seu proprietatem vere predicet de patre et etiam de filio quod tamen non competunt spiritus sancto. tamen in nulla re incompleta significabili pater identificat filio quoniam in eadem identificatur spiritus sancto. Et hoc est quod pater et filius non conueniunt in aliquo vno incompleta significabili nisi in essentia in qua etiam conueniunt. Aliter enim oportet dicere quod aliqua res in diuinis esset due res et non esset tres res et esset due persone et non esset tres persone quod omnino videtur irrationabile. Secunda suppositio quod illa res in qua persone conueniunt non perducit ad intra nec aliam modo perducitur. Patet quod essentia nec generat nec generatur. nec spirat nec spiratur. modo nulle sunt alie productiones ad intra. Et his formatur talis ratio que est fortis. quod si dicas quod de virtute finis loquendo pater et filius sunt vnum principium spirans spiritus sanctum. quod vtrum illud principium sit vna res vel non. Si non. ergo non est principium. sed principia. et etiam non potest dici quod non sit vna res. quod iste terminus vna res dicitur de omni subiecto supposito in diuinis cum dicatur de isto

termino trinitas etc. Si autem dicatur quod sit vna res. tunc quod vtrum illa sit plures vel non. si sit plures sequitur quod due persone conueniunt per ipsam. sed due persone non conueniunt in aliqua re quoniam in ea tres conueniunt ut patet per primam suppositionem. sed illa res in qua tres conueniunt est essentia. si ergo non spirat ipsum. ut patet per secundam. quare etc. **R.** Secunda opinio saluo meliori iudicio potest probabiliter poni. Unum quicquid sit de veritate dicti magistri Gregorius. tamen contra suum modum ponendi declarabo quatuor positiones. Prima est quod ita faciliter vel non magis difficulter potest de virtute sermonis sustineri quod pater et filius sunt vnum principium non plura principia spiritus sancti. sicut quod vnus deus spirat spiritus sanctum. et non sunt plures dii. patet. quia sicut magister Gregorius querit de illo termino vnum principium per quo supponit. ita queram ab eo de hoc nomine vnus deus et poterit fieri omnino similibus difficultas de vno sicut de alio. ut patet cuilibet subtili etc. Unum arguit contra istum doctorem. Nam secundum ipsam secundam propositio est concedenda. quia ipse in illa questione vtrum deus genuit deum concedit quod sic. et tamen negat quod sint plures dii. et per consequens ipse habet etiam concedere quod deus spirat deum. nec sunt plures dii. modo sicut ad istam deus generat deum. sequitur ista vnus deus generat deus. satis enim esset extraneum dicere quod deus generat deum. negando quod vnus deus generat deus. sic ad istam. deus spirat deum sequitur ista vnus deus spirat deum. et per consequens ipse habet concedere quod pater et filii sunt vnus deus qui spirat spiritus sanctum. nec sunt plures dii. sed omnino ita faciliter potest sustineri quod pater et filius sunt vnum principium quod spirat. si. et non sunt plura principia. Et sicut ipse procedit quod pater et filius non sunt duo dii. et quod iste terminus deus in diuinis non debet concedi in plurali. ita eque apparetur equali facilitate potest iste dicere quod pater et filius non sunt duo principia. et quod iste terminus principium in diuinis non admittit dici in plurali. Unum nec ipse nec alius pro eo potest facere aliquod argumentum per rationes ad probandum quod pater et filius sunt principia. quoniam ita forte posset fieri ad probandum quod sunt dii. Cum ergo ipse concedit quod non sunt plures dii. ipse habet dicere quod non sunt plura principia. sed vnum principium. Si hoc queratur pro quo suppo-

nit ille terminus principium. Pro ista sit hec secunda propositio. quod ille terminus pro nullo immediate supponit. sicut nec iste terminus trinitas pro nullo immediate supponit ut dictum fuit in questione de trinitate. tamen supponit pro pluribus mediate scilicet pro patre et filio. Patet quia prout ibi sumitur conuertitur vniuersaliter cum isto termino complexio pater et filius dicendo quod quicquid est pater et filius est principium spiritans. si. et similiter quicquid est principium etc. est pater et filius. Et si dicatur contra. quod hec est vera pater est principium spirans. si. ergo ille terminus non vniuersaliter simpliciter conuertitur cum hoc toto pater et filii. Pro isto sit hec tertia propositio quod ille terminus principium equiuoce seu non eodem modo significandi sumitur hic et ibi. quia dico quod prima non supponit immediate pro aliqua persona. in secunda pro supponit immediate pro patre. sicut etiam cum dicimus deus generat deum deus spirat. si. Unde in prima licet deus sumitur personaliter et supponit immediate pro persona patris. sed in secunda licet deus potest stare pro personis patris et filii. Et si isto modo stet tunc proprie loquendo licet deus supponeret immediate pro pluribus. et non nisi mediate pro vna re. scilicet pro essentia. et ideo non capitur eodem modo hic et ibi. et sic dico in proposito. Et si dicatur secundum predicta iste terminus principium esset terminus collectivus. quia in prima propositio ne supponeret immediate pro pluribus et non sic supponeret pro aliquo illorum plurium. Pro isto sit quarta propositio quod sicut iste terminus trinitas est nomen collectivum supponit immediate pro tribus personis et pro nulla illarum. ita hic iste terminus principium immediate supponit pro duabus personis et pro nulla illarum. Patet ex dictis nec videtur mihi aliquis melior modo dicendi tenendo quod iste terminus deus nullo modo debeat concedi in plurali etc. Si hoc dicat magister Gregorius vel alius pro eo quod ex istis dictis ipse habet positum. quia ex quo processum est quod principium vno modo supponit pro aliqua persona immediate. scilicet pro patre et pari ratione pro filio. sequitur quod in plurali numero potest supponere immediate pro filio. Ad hoc dicitur sibi quod non secundum ipsam. quia sicut ipse concedit quod iste terminus deus non admittitur in plurali quibus

supponat immediate pro pluribus. ita potest dici quod iste terminus principium non admittitur in plurali. Et si dicatur contra hoc realiter habet positum licet non vocaliter ita dicam quod realiter habetur contra ipsam quod essent plures dii licet non vocaliter. sicut possit facilliter ostendi et satis patet intuenti. et etiam ex dictis in questione de trinitate. Et sic patet probabiliter quid sit dicendum hic. Et hec de secundo articulo.

Quantum ad tertium articulum in quo videndum vtrum procedendum sit quod spiritus sancti processio sit generatio. Primo ponatur et declarabo triplicem conclusionem. Secundo mouebo et soluam triplicem dubitationem. Prima conclusio. Passiua spiritus sancti processio non est generatio. nec spiritus sanctus ad intra est genitus aut generabilis. Secunda conclusio. Passiua. scilicet processio spiritus sancti generatio ac ipsa distinctio non est a nobis in via perfecte cognoscibilis. Tercia conclusio. Passiua spiritus sancti processio et filii generatio ac ipsa distinctio est a nobis in via aliquo modo intelligibilis. Prima conclusio est certa ex fide. quia cum non sit nisi vnus filius in trinitate. intra illud. Sic deus dilexit mundum ut filium suum vnigenitum daret etc. propter quod in symbolo confitemur vnicum dei filium. et cum etiam filius non sit filius nisi quia genitus. et quod filius vtriusque genitus ut dicit Augustinus. v. de tri. ca. vi. sequitur. si. nec est filius nec est genitus nec generabilis ad intra. et per consequens processio passiua non est generatio passiua. et sic patet conclusio prima etc. Secunda conclusio patet. quod vtriusque processio sine perductione est a nobis per statum vie ineffabilis. vnum secundum magister sicut de generatione filii scriptum est. generationem eius quis enarrabit. ita de. si. potest dici. processiones eius quis enarrabit. Et ideo dicitur spirationis a generatione. et cur spiratio. si. non dicitur generatio. et cur. si. non dicitur filius. ita quod ambo dicantur filii et geniti. in vita ista non possumus perfecte cognoscere vel enarrare. Et hec intentio est Augustinus. et hylas. in lra. Si militer Damasceni li. primo vbi dicit. Quoniam est quedam differentia generationis et spirationis didicimus. quis autem est modus differentie nequaquam. quibus autem intelligere ista non possumus veraciter. tamen sic esse confitemur et credimus. Vult enim dicere quod ista non possumus perfecte intelligere. Tercia conclusio

clusio patet quia omnia que possumus aliq...
mo intelligere possumus et explicare. no stat...
em aliquid credere et illud nullo modo in...
telligere sicut supra dixi in q. de trini. et cla...
rum est qd omne qd possumus aliquo modo...
intelligere possumus aliquo mo explicare...
zc. Et ideo cu reuerentia mgr'i Gregorij ap...
paret qd ipse insufficienter respodet ad istam...
questionem. Ipse em postqz reprobaui di...
uerfos modos alioz ponentiu differentia...
inter spirationem et generationem nullum mo...
du ponit speciales. sed dicit qd no est nobis...
p statu isto possibile ista differentia intelli...
gere aut explicare. ideo no tetat eam expli...
care. Q aut ista responsio sit insufficientes pa...
ret. Tu pmo. qz eodem mo ipse posset se ex...
pedire de oi difficultate que fit in materia...
de tri. Tu totus ille articulus fm scotos di...
cat ineffabilis zc. Tu secundo. qz absurdissi...
mu z scandalosum videt esse in fide. dicere...
qd aliq ppo sit crededa a catholicis. z tamen...
nullus catholicus sciat assignare diffinitio...
nem qd nois siue descriptione z differentia...
significatiois terminoz illius. sic est in ppo...
sito. igit zc. Et ideo videndu est qualiter pos...
sit explicari ista differentia haru pductionu.

ctio no est generatio. Et ista ro potest sumi...
ab Anf. mono. ly. Sed quis iste modus sit...
subtilis z ipm subtiliter declarat. Qkam...
tm no videt sufficiens. qz eque ignotum est no...
bis qd spussanctus no sit sbum patris z fi...
lij sicut qd eius pductio n sit generatio. aut...
qd ipse no sit genitus. Un cum. si. sit eque si...
milis patri z filio sicut filius patri. z intel...
lectio z volitio nullo mo distinguantur in...
deo. no apparet cur spussanctus no sit sbum...
qd se intelligendo pducunt pater z filius ita...
bui sicut filius est sbum qd pater se intellige...
do producit. zc. Alij assignant differentia...
haru pductionu ex differentia pducentiu...
qz. s. filius est ab vno tm sed spussanctus a duo...
bus. Filius aut no potest ee duoz nisi vnus...
illoz sit pater z alter mater qd in trinitate...
ymagiari absurdissimum est. Et ista ro po...
nit a mgr'o z Anf. mono. ly. z sumit ab au...
gusti. xv. de trini. ca. xxvij. Sed contra h...
arguit mgr' Grego. qz vbi pductum eodez...
mo est a duobz nec aliter ab vno qz ab alte...
ro. neqz ab ambobz siml. neqz ab altero tm...
ibi no videtur qd pductio ex hoc paise qd est...
a duobz minus debeat dici generatio qz si...
esset ab vno tm. Unitas em vel pluralitas...
pducentiu no videt variare ronem pdu...
ctiois. sicut patet qd productio vnus ignis...
a duobz no min' dicit generatio qz pductio...
ab vno. sed spussanctus quis sit a duobz...
eodez mo. tm penitus est ab vtroqz vt patet...
in primo articulo. qnare zc. Un infert qd...
no sequit. si spussanctus est filius duoz qd...
esset vnus tanqz patris. z alter' tanqz ma...
tris. cum filius no sit vniformiter ex patre...
z matre. quia no esset ratio quare vnus eet...
pater potius qz alter vel eouerso. Un qn...
tum ad illud secundum bene pcoro cum...
magistro Grego. sed no qstum ad pmu. qz...
non nego ex toto pdictum modum vt pate...
bit zc. A Alij assignant illam differen...
tiam ex diuersitate modi pcededi. qz filius p...
cedit quo natus. z. si. quo dat. Et hac po...
nit Aug. v. de tri. ca. xiiij. Sed istud no...
sufficit. cu no declarat cur spussanctus no...
procedit quo natus zc. Qualiter aut istud...
dictu Augustini debet intelligi declarabo...
z inde patebit qd iste modus coincidit cum...
alio dicto zc. Un ad declaradu pdictos...
duos modos z ad manifestandu oppositu.

ductio alicuius de no esse ad esse. z sic se ex...
redit ad creationem. nec sic dicit in diuinis...
Secdo mo sumit minus large z proprie. et...
est generatio pductio alicuius no de nihilo...
lo. z sic no se extendit ad creationem. Hoc au...
te pot esse dupliciter. qz vel potest esse pro...
ductio alicui' de no esse in esse. z sic soliu est...
in creaturis z no in diuinis. vel pot ee pro...
ductio alicuius in esse quis no de no esse...
z sic solum est in diuinis z no in creaturis...
Tercio mo sumitur generatio stricte z e...
pductio no de nihilo alicui' viuētis cog...
noscentis ab aliq eiusde nate numero vel spe...
z fm tale generationem in creaturis pducēs...
dr p' vel m' pductu filius vel filia. sic em...
sol z ho pducunt homine. sed sol no gene...
rat homine. ho ho generat hoiem. Tal aut...
productio est in diuinis ta respectu filij qz...
respectu. si. sed tm ista no est descriptio com...
pleta diuine generationis. Quarto mo...
sumitur stricissime. z dr generatio produ...
ctio no de nihilo alicui' viuētis cognosce...
tis ab vno solo pducete eiusde nature nu...
mero vel specie. Et sic sumit in diuinis. et...
est diffinitio qd nois siue descriptio ppleta...
diuine generatiois. vt patet inducedo in p...
ribus singulis. Un proportionabiliter p' de...
scribi spiratio. qd est pductio non de nihilo...
alicui' viuētis cognoscentis non ab vno...
solo pducete. s. a pluribz eiusde nature nu...
mero vel spe. Et ponit illa particula. s. no...
ab vno solo zc. ad differentia generationis...
Et ideo ad instantias magistri Grego. qm...
dicit qd vnitas vel pluralitas pducētū zc...
dico qd licet hoc esset vtz in creaturis. tamen...
no oportet sic esse in diuinis. Nec ex pluz...
qd ponit de pductioe ignis zc. bene e ad p...
positum. qz etia fm eu illa pductio no e ge...
neratio stricte sumpta z vt hic accipit zc...
Un melius est dicere sic qd dicere sicut ipse...
dicit qd nulla descriptio diuine generatiois...
cu ea couertibilis pot a nobis dari. qz est a...
nobis incoprehensibil. qz absurdissimu mi...
hi videt qd credam' fide aliquā ppositionez...
et tm nesciam' dare diffinitionem quid nois...
terminoz ipsi' seu descriptione ouertibile...
Nec incoprehensibilitas ipsi' rei hoc tollit...
Quia de' e a nobis incoprehensibilis. z for...
te qlibet creatura. z tm dam' diffinitionem...
dei ouertibile. Ideo sua rnsio cu reuerentia...
videt scadalosa. Et pdictis sequunt ali...
qua. Q Primo sequit qd licet genera...

tio et spiratio sint pductiones distincte ex...
natura rei z seipsis formaliter sint distincte...
tm istaz pductionu differentia n potest a no...
bis melius explicari qz p hoc qd generatio...
est ab vno tm z spiratio a duobz. Patz ex...
dictis z videt intentio Augustini. Secdo...
sequit qd non pot a nobis explicari qre filij...
pcedit quo nat' z no. si. z spussanct' pcedit...
quo dat' z no filius. nisi p hoc qd filius e ab...
vno solo z no spussanct'. z. si. est a duobz...
quozū vnus dat alteri. s. pater filio qd. si. sit...
vel procedat ab eo. z no sic pcedit filius. Et...
est intentio augustini vbi supra. Tercio se...
quit qd no potest a nobis explicari qre filij...
est sbum z no spussanct'. z. si. est donu' z no...
filius nisi p modu immediate dictu. Patet...
ex dictis. Quarto sequitur qd licet ex di...
stinctione filij z. si. vel generationis z spira...
tionis no possit fieri euidentis argumentu ad...
pbandu qd. si. procedat a filio. tm ex hoc pot...
fieri forte z apparens argumentu ad hoc p...
bandum ptra grecos. Prima pars patz ex...
pmo articulo questionis. Secda pars ex di...
ctis. quia no videtur aliter qliter greci pos...
sint explicare differentiam generationis et...
spirationis. nec alia explicare que dicta sunt...
Et forte ista fuit ratio que mouit ecclesia...
romana ad determinandu z tenendu con...
tra grecos qd spussanctus procedit ab vtro...
qz. qz non apparet mihi qd hoc posset aliter...
euideter pcludi ex textu sacre scripture. vt...
reputo patere intueti zc. Sic igitur saluo...
meliori iudicio pbata est z declarata tercia...
pncipalis conclusio. P Sed circa ista...
materia moueo tres dubitationes. Pri...
ma e vtru veru sit z quo debeat intelligi il...
lud qd August. Rich. z ali' sc'i z doctores...
coiter dicere p' uenerunt scz qd. si. e caritas a...
mor z dilectio p'ris z filij z mutuis ac io...
cundus nec' ambobz. z qm est amor iocund'...
nisi sit mutu'. z qd p' z filij' mutuo se dilige...
do producit. si. Et ita de alijs dicit' filij'...
q' frequē pcedunt a sc'is z antiqs doctozū...
bus. Secda e vtz debeat pcedi qd p' z fi...
lij' se diligat spusscto. videt qd n. sic in do idē...
est sage z ee ita diligere z esse. sed ista no co...
cedit p' e sapies sapia genita. qz ad illa seq...
tur qd p' e sapia genita vt arguit aug. z mgr'...
in lra. d. xxij. z p' vnus seqtur p'ista n debet...
cedi p' diligat se. si. qz ad illa sequit qd p' est...
spussanct'. quod est falsum. oppositum pa...
tet per magistrū in pdicta distinctione.

Primi sententiarū

Tercia est iuxta istam materiā vtrū debeat cedi q̄ pater est sapiens sapientia genita. Videt q̄ sic. quia s̄m Augu. pater dicit verbo. tūc q̄ro aut dicere accipit essentialiter aut notionaliter. si essentialiter. tūc idem est qd̄ intelligere. igit̄ pater intelligit verbo sicut dicit s̄bo. q̄re r̄c. Si teneat notionaliter tūc idē est qd̄ gignere. sed hec ē falsa. pater gignit s̄bo imo generat s̄bū. ergo illa erit falsa si dicere capiat notionalit̄. q̄re p̄positū r̄c. Oppositū patz p̄ m̄gr̄m ī di. r̄c. r̄j. 2 p̄ Augu. in. v. de trini. multis locis. Ad istas dubitationes r̄ndeō p̄ ordinem. Ad p̄mam dico p̄mo q̄ voluntas diuina est concors 7 mutua caritas siue dilectio 7 amor iocūdus 7 mutuus cōis patri 7 filio 7 sp̄ūsancto. nec plus distinguit ab essentia diuina cōmuni tribz̄ p̄sonis q̄ essentia a se ipsa sed sunt idem oibz̄ modis. Secdo dico q̄ sp̄ūsanctus nō magis est caritas amor vel dilectio p̄ris 7 filij q̄ pater sit caritas amor vel dilectio filij et sp̄ūsancti. et h̄ loquendo de virtute s̄monis 7 p̄rie. Patz qz̄ vnic̄ 7 penitus indistinctus est amor essentialis mutuus iocūdus 7 infini⁹. q̄ mutuo se diligūt p̄r 7 filius et sp̄ūsanct̄. nec ē possibile ponere aliquē amorē quo p̄r diligat filium aliquo mō distinctū ab amore cōmuni tribz̄ p̄sonaz̄ s̄m Augu. vi. de tri. Cū p̄dicti termini caritas amor dilectio 7 p̄rie loquēdo semp̄ sunt termini essentialis. Et si q̄nqz̄ a sanctis vel doctoribz̄ capiant̄ p̄sonaliter hoc nō est s̄m sermonis p̄rietatem sed est s̄m quandā appropriationē. sicut appropria⁹ patri potentia 7 filio sapientia r̄c. tū in diuinis nō est aliqua potentia vel sapientia aliquo mō distincta a cōmuni potentia vel sapia tribz̄ p̄sonaz̄. sic in p̄posito r̄c.

Tercio dico q̄. n̄ potest dici nex⁹ p̄ris 7 filij ad istū sensum q̄ p̄r 7 filius pducunt sp̄ūsanctū. aliter aut̄ intelligēdo non videtur verū. Quarto dico q̄ sicut vez est q̄ pater 7 filij mutu⁹ se diligēdo pducūt sp̄ūsanctū. Sic etiā de p̄tute s̄monis p̄cedēdū est q̄ p̄r 7 filius mutuo se intelligēdo pducūt. n̄. pater qz̄ cū in deo penit̄ idē sit diligere 7 intelligere r̄c. p̄mum tū est in vsu apud sanctos. sed nō secūdum. **Q** Si s̄bo queratur. vtruz̄ illa p̄pō in sensu causalit̄ sit vera. ita q̄ ista causalit̄ sit vera. pater 7 filius quia diligunt se mutuo pducūt sp̄ūsanctum. R̄ndeō q̄ licet forte illa vt est cau-

salis p̄rie dicta de virtute s̄monis nō esset p̄cedēda. tamē potest cōcedi ad bonuz̄ sensum. Et si querat̄ cum ita sit q̄ pater 7 filius quia diligūt se producūt sp̄ūsanctū. quare nō est ita q̄ pater 7 filius. s̄. quia diligunt se nō producūt aliam personaz̄. Ad hoc respōdeo q̄ nulla est causa nisi quia deus est vna essentia 7 tres persone nec pōt̄ esse plures sicut potest haberi ex scriptura. Et ad hoc possunt haberi cōgruentie. sed de illis nō curo. Et ideo querere cur ita est vbi nō est cā superuacuum est. nec aliq̄ ratio potest hic a nobis assignari nisi qz̄ natura rei talis est nec est euident̄ quin tres p̄sone possint producere quartam quare r̄c.

Ad secūdam dubitationē patz̄ ex iam dictis quid respondēdūz̄. Unde dico q̄ si istud verbum diligere capiatur essentialiter sicut istud verbum sapere. tūc de virtute s̄monis hec est absolute falsa. pater et filius diligunt se. s̄. sicut ista pater sapit sapientia genita sicut bñ arguit ratio Tamē quis sancti 7 doctores antiqui capiāt semper illud verbum sapere essentialiter nō tamē sic istud verbum diligere sed quādōqz̄ notionaliter. et sic ad sensum quem intelligūt ipa est vera. Cū apud eos diligere vt capitur notionaliter nō est omnino idēz̄ qd̄ spirare. quia tūc sicut hec est falsa pater 7 filius spirant se sp̄ūsancto. sic ista esset falsa pater 7 filius diligunt se spiritu sancto. s̄ diligere isto modo includit diligere essentialē quod est omnibus modis diuina essentia 7 similiter spirare. Et ideo illa p̄positō ē falsa pater 7 filius diligunt se amore absoluto 7 essentialit̄. 7 sic diligendo se producunt sp̄ūsanctum. Ex quo patet q̄ ille terminus s̄m vsū sanctorū nec est pure essentialis nec pure notionalis sed p̄m essentialis 7 partim notionalis. id est in descriptione sua ponitur termin⁹ aliquis pure essentialis 7 aliquis terminus pure notionalis non sic autem de isto termino sapere. ideo patet ad rationem r̄c.

R Ad terciā dubitatōem respōdeo p̄mittēdo istam regulam quam ponit ille doctor antiquus et subtilis domin⁹ p̄. pictaueñ. libro primo summe sue. capitulo xix. videlicet q̄ nihil in hac materia sine diuisione vel affirmandum est vel negandum. vt si in dissonanti sophistā fecerit sillōgismum ridicul⁹ appareat. ideo diffinīo q̄

questio octaua

iste terminus sapientia p se sumptus est terminus essentialis. sed q̄nqz̄ p̄ aliquid additū efficitur p̄sonalis vt dicēdo sapientia genita. Et q̄nqz̄ ponit in ablatiuo casu sicut ī p̄posito tūc dupl̄ p̄t̄ exponi. Uno modo p̄ istā p̄positionē a. Alio mō p̄ istā p̄positionē p̄. vt pater clare in exēplis. Cū s̄m hoc p̄t̄ ponit quatuor p̄pones. q̄ colligunt̄ ex dictis illius doctoris saltē p̄ parte. Prima est **Q** ista p̄pō. pater est sapiens sapia genita siue p̄ a resoluat̄ siue p̄ p̄ falsa est. patet. quia sicut pater nō est a filio nec p̄ filium q̄ est sapientia genita. sic nō est sapiens ab ipso vel p̄ ipsum s̄m beati Augu. Secūda est. q̄ ista p̄pō pater est sapiens sapientia genita. si p̄ a resoluat̄ falsa est. si p̄ per vera est. patz̄ qz̄ sicut p̄r nō est a seipso nec ab essentia diuina p̄rie loquēdo. sic non est sapiens a sapia genita que est ipse vel essentia diuina. Et hoc est **Q** dictum doctorēz̄ r̄c. sed tū est sapiens p̄ seipsum 7 p̄ essentia diuinā. q̄re r̄c. Tercia est q̄ ista p̄pō. filius est sapiens sapia genita si p̄ a resoluat̄ falsa est. si p̄ per vera ē. Patz̄ qz̄ sicut filius non est a patre sic est sapiens a seipso sed a patre a quo est. sed tū est sapiens a seipso 7 p̄ seipsum. sicut filius agit p̄ seipsum licet nō a se s̄m Hila. Quarta ē q̄ ista p̄positio filius est sapiens sapia genita siue p̄ a resoluat̄ siue p̄ per vera est. patz̄ qz̄ sicut filius est a p̄re 7 p̄ patre sic est sapiens ab ipso 7 p̄ ipm qui est sapientia sic est sapiens.

Et sicut dico de filio ita dicendūz̄ est de sp̄ūsancto quo ad istā p̄ponem. quis autēz̄ possit cedi q̄ filius vel sp̄ūsanctus est sapiens sapientia genita. Lab ea capiēdo illuz̄ terminuz̄ p̄sonaliter p̄ patre. nō sic tamē p̄cedi capiēdo ipm essentialiter sed p̄ essentia. bñ tamē p̄cedendū est q̄ filius vel sp̄ūsanctus est sapiens sapia genita. i. p̄ essentia que est sapientia genita. Si s̄bo dicatur q̄ s̄m Augu. idem est in deo sapere 7 esse. ergo si filius est sapiens sapientia genita. sequit̄ q̄ filius est sapientia genita qd̄ est falsum. qz̄ si esset sapientia genita nō esset sapientia genita. **S** R̄ndeō q̄ sic ingenitū pōt̄ dupl̄r accipi sic etiāz̄ sapia genita. Uno mō d̄r ingenitū omne qd̄ nō est genitū. et sic essentia diuina est sapia genita. Alio mō d̄r ingenitū qd̄ nō est genitū 7 est generans 7 sic est p̄rietas soli patri ueniens 7 non filio. Primo mō p̄cedo q̄ filius est sapia genita ad istū sensum q̄ filij est ista sapia q̄ est

ingenita sicut est ista essentia q̄ est ingenita Sed secdo modo dico q̄ filius nō est sapientia genita. qz̄ ingenitū isto mō nō conuenit diuine essentie. Si s̄bo dicat̄ extra p̄mū q̄ s̄m hoc isti termini sapientia genita 7 sapientia genita affirmabunt̄ de filio. Dico q̄ nō est incōueniens capiēdo li sapientia ingenita essentialiter. 7 ly sapientia genita p̄sonaliter. Si s̄bo dicatur extra secunduz̄ q̄ adhuc procedit argumētū q̄ filius sit sapientia ingenita capiēdo p̄sonaliter. quia p̄ quartam p̄ponem filius est sapiens sapientia ingenita capiēdo p̄sonaliter. ergo est sapientia genita p̄mo mō capiēdo. p̄na tenet p̄ illud medūz̄ Aug. r̄c. R̄ndeō q̄ quis in deo sit idem sapere 7 esse. non sequitur filius est sapiens sapientia ingenita in ablatiuo casu. Igitur est sapientia ingenita si in antecedente capiatur ly sapientia ingenita ī ablatiuo casu 7 in consequenti in nominatiuo. Nec video q̄ habeat apparentiaz̄ p̄mo modo. sed si vtrobiqz̄ capiatur eodem mō consequentia habet aliquam apparentiaz̄ et potest concedi consequens sicut antecedens. sicut pater cuiuslibet subtiliter intuenti. r̄c. Tūc ad rationem istius dubitationis dico **Q** non sequitur. pater dicit verbo ergo sapit verbo. ratio est q̄ s̄m vsū sanctorū sapere semper capitur essentialiter. sed in illa p̄positōe dicere non capitur pure essentialiter sed notionaliter. vel partim essentialiter et partim notionaliter. i. in sua descriptione quid nominis ponit terminus essentialis 7 terminus notionalis. quia dicere non est omnino idem qd̄ intelligere nec oīno idē qd̄ gignere. qz̄ pater nō gignit verbo sed gignit verbum. sed dicere est intelligere 7 intelligendo pducere. et sic ista pater dicit s̄bo valet tantū pater intelligit verbum intellectu essentialit̄ 7 intelligendo gignit verbum sicut supra dicit̄ d̄ diligere. Et hec de ista 7 de toto tercio articulo. Tūc ad rōnes principales. Ad p̄mam negat̄ ans. 7 ad p̄bationē negat̄ maior. si intelligat̄ vniuersaliter circūscripto oī alio qd̄ nō est idē secū. mō sic nō est ip̄posito qz̄ filij ē essentia eadē cū p̄re q̄re n̄ supfluit̄ quis p̄ sit ex se sufficiens. Ad p̄firmatōez̄ p̄z̄ qd̄ dicēdū est p̄mo arti. q̄stiois. Ad secūda 7 ei⁹ p̄firmatōez̄ patuit̄ diffuse ī secdo articulo. qd̄ possit dici r̄c. Ad terciā negat̄ ans. 7 ad p̄batōz̄ negat̄ maior 7 r̄o p̄z̄ ex dictis r̄c.

articulo. Ad confirmationem negat assumptum. quia hoc non est verum ut ibi dicitur ut dictum est. Ad illud tamen quod ibi dicitur quod actus et habitus illius voluntatis vere generantur procedendo capiendo generationem largem. non tamen stricte ut patet clare considerari predicta. Et hec de ista questione.

Sequitur nona questio.

A
Circa decimam

quartam distinctionem. et alias in quibus magister agit de eterni spiritus processione temporaliter tam visibili quam invisibili

quero utrum sola persona spiritus sancti sit caritas infusa que datur amicis dei. Arguitur primo quod non. quia persona spiritus sancti non est caritas que datur amicis dei. igitur questio falsa. sequentia est clara. sed antecedens probatur. quia frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora. sed ad hoc quod aliquis sit amicus dei sufficit quod ei datur dona spiritus sancti. Nam quantum habet illa ipse est carus deo et amicus dei. igitur superfluum est quod datur propria persona spiritus sancti. quare etc. Secundo. quia aliqua caritas que non est persona spiritus sancti datur viatori. igitur questio falsa. sequentia clara. sed ante probatur quod caritas creata datur a spiritu sancto viatori per quem ipse est amicus dei. iuxta illud apostoli Ro. v. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. etc. Sed constat quod spiritus sanctus non est illa caritas creata que per ipsum diffunditur in nobis. igitur etc. Tercio. quia caritas que datur amicis dei potest augeri et minui. igitur questio falsa. contra clara. sed ante probatur. quia si cur aliquis potest esse magis vel minus carus deo et amicus dei. ita sua caritas potest fieri maior et minor et intendi et remitti. sed constat quod hoc non potest competere persone spiritus sancti. igitur etc. In oppositum arguitur per magistrum. xvij. dist. vbi tractat de ista materia et determinat oppositum expresse. In questione iuxta materiam trium argumentorum erunt tres articuli. Primus. utrum caritas que datur amicis dei sit persona spiritus sancti. Secundus utrum caritas que datur amicis dei sit qualitas infusa menti. Tercius utrum caritas que datur amicis dei potest augeri vel minui. **B** Circa

primo primo premita tria notabilia propter terminorum declarationem. Secundo ponam triplicem conclusionem. Tercio solvam triplicem dubitationem. Quartum igitur ad primum quod magister dicit dupliciter esse processionem spiritus sancti. eternam. scilicet temporalem. Notandum est quod quantum processio accipitur per productionem passivam unius persone ab alia. aliquam aut importat tale productionem connotando illam personam productam de novo existere in aliqua creatura rationali secundum aliquem modum specialem de quo infra dicitur. Unde si usus sanctorum esset quod procedere importaret tale productionem unius persone ab alia et novam suam existentiam in quantum creatura non propter novitatem dei sed propter novitatem rei. ita bene posset dici quod si procederet temporaliter quantum creatura creatur. sicut modo dicitur quod procedit temporaliter quod datur alicui rationali creature ad ipsam sanctificandam. quod tunc. scilicet procedere non est aliud quam ipsum produci a patre et filio et de novo ad extra esse in creatura nova. Et his sequitur quod de virtute finis non debet procedi quod sit duplex processio. scilicet vel sint due processiones. scilicet patet. quod sicut procedens est unum sic processio est eterna. Secundo sequitur contra Ducas quod processio temporalis est una res loquendo de virtute finis. unde dico quod processio temporalis est unum ens reale. scilicet licet enim ille terminus non significet solum unum ens reale sed plura. tamen solum supponit per unum. scilicet per spiritum sanctum. Sic etiam dico de eius quod creatio dei est propria res. scilicet ipse deus creans. si capiat actum et sic concedo quod creatio creatur vel creatio est ipsa creatura si capiat passivum. et sic concedo quod creatio creatur quocumque modo in capiat non solum signat unam rem sed plures. scilicet deum et creaturam etc. Tercio sequitur quod processio temporalis non differt realiter a processione eterna loquendo de virtute sermonis. Patet quia isti termini processio temporalis et processio eterna supponunt pro eodem licet connotent diversa etc. Quarto sequitur quod tamen ad intentionem sanctorum potest procedi quod duplex est sive quod due sunt processiones spiritus sancti. et quod processio eterna differt realiter a processione temporali. Patet quia nihil aliud intelligunt nisi quod eternaliter procedit et etiam temporaliter. et quod potest primo modo procedere absque hoc quod procedat secundo modo. et quod processio eterna differt realiter ab aliqua re que importatur per processionem temporalem. scilicet a creatura temporali.

L Secundo notandum est que sit differentia inter processionem missionem et dationem. unde dico quod isti termini supponunt per eodem. sed in processio putat hic sumitur est in plus quam missio. quia omne quod mittitur procedit sed non convertitur. Nam filius eternaliter procedit non tamen eternaliter mittitur. licet eternaliter possit mitti. sed processio non est in plus quam datio. nec etiam in minus. Quod non in plus patet quia non omnino datur procedit. Nam dona spiritus sancti dantur non tamen procedunt ut hic de processione loquimur. Et etiam non in minus. patet quod non omnino quod procedit datur. Nam filius eternaliter procedit non tamen eternaliter datur. Sed qualiter se habeant missio et datio satis patebit per sequentia. Dico tamen quod licet predicti termini simpliciter sumpti se habeant ut dictum est. tamen ipsi aliquo modo restricti pertinent ad invicem converti. Unde isti termini processio temporalis spiritus sancti. missio spiritus sancti. datio spiritus sancti. inter se convertuntur saltem secundum legem ordinatam. quod dico quod forte possibile est absolute spiritus sancti dari absque hoc quod mittatur. sicut poterit apparere ex dicendis inferius etc. Tercio notandum est quid importat per istos terminos missio et datio sive mitti et dari. Unde dico quod mitti importat personam procedentem connotando creaturam. ita quod descriptio quid nominis sit hoc totum mitti est personam aliquam ab alia productam per novam existentiam in aliqua creatura rationali secundum specialem modum existendi in ea manifestari. Et proportionabiliter quod nominis huius termini mitti est personam aliquam productam per novam existentiam in aliqua creatura rationali secundum specialem modum existendi in ea manifestari. Et ista manifestatio fit aliquid operando circa creaturam. per quam operationem persona que mittitur manifestari dicitur. Sed dari est aliquam rem productam existentem in alicuius potestate sic se habere ad rationalem creaturam quod ipse possit iuste illa uti ad operandum aliquid sicut sibi rationabiliter placuerit. Et ista descriptio connotat spiritum sanctum quod eius donis ut patet. Et proportionabiliter quod nominis huius termini dare potest assignari quod est aliqua rem habentem aliam rem productam in sua potestate velle sic se habere ad rationalem creaturam quod ipsa possit iuste illa uti ad aliquid operandum sicut sibi rationabiliter placuerit. Sic enim dicitur quod aliquis dat seipsum alteri in hoc quod offert seipsum sibi ut faciat quod alius dixerit. Hec querenda est in predictis descriptionibus precisa et rigorosa sermonis proprietate. sed querendum est ut intelligatur veritas. Et istis sequuntur alia. Primo sequitur quod mittere est commune tribus personis. quod cuilibet earum convenit aliquid operari circa creaturam unde alia persona manifestatur et sic tenet argumentum magistrum. quod si aliquid persona mitteret et non alia sequitur quod operaretur aliquid ad extra et non alia quod est falsum.

Secundo sequitur quod eadem persona potest mittere se. quia operando aliquid circa creaturam potest manifestare quod ipsamet procedit. Tercio sequitur quod dare est commune tribus personis et eadem persona potest seipsum dare. quia quelibet persona est in potestate cuiuslibet persone. et quelibet in potestate sua. ut velit aliquam personam productam sic se habere ad rationalem creaturam quod sit parata ad faciendum quicquid rationabiliter petit rationalis creatura. Quarto sequitur quod nec mitti nec dari est commune tribus personis quia non competit nisi persone producte. nec competit patri. et hoc est solum ex usu sanctorum. et si aliter fuissent veli rationabiliter posset dici oppositum. Unde difficultas in ista materia principaliter est ex significatis terminorum quibus est utendum secundum usum sanctorum et antiquorum. ideo est difficultas magis vocalis quam realis. **D** His premissis circa istum articulum pono tres conclusiones. Prima est quod amicis dei non solum dantur creata spiritus sancti dona sed etiam propria spiritus sancti persona. Ista conclusio probatur a magistro in litera pluribus autoritatibus. nec videtur ad hoc melior probandi modus. Item ad hoc est autoritas Augustini super illo verbo Jo. viij. Ego rogabo patrem et alium paraclitum dabit vobis. Item Lu. primo dicit angelus ad Mariam Spiritus sanctus superveniet in te et virtus altissimi obumbrabit tibi. Ubi duo distincte promittit. scilicet adventum spiritus sancti et etiam obumbrationem virtutis altissimi. per primum notatur donatio spiritus sancti. per secundum donatio doni creati etc. Secunda conclusio est quod amicis dei nunquam datur spiritus sancti persona quantum dicitur aliquid eius donum creatum. scilicet caritas vel gratia. nec similiter contra. Prima pars probatur quod quantum habet spiritus sanctum est amicus dei Ro. viij.

Primi sententiarū

quicūq; spū dei agunt hī filij dei sunt . sed nullus est filius vel amicus dei sine caritate vel gra gratū faciente a deo creatāz ifu/ sa vt postea pbabitur igit rē. Scda ps p/ bat. qz qdūq; habet caritatē creatam sine g/ riam gratū faciente est amicus dei . sed nul/ lus est amicus dei si nō habeat spū sanctū . igit rē. Vltor patz Th. iij. iustificati gra ipsius heredes sumus fm spem vite eterne Vltor patz Ro. viij. Si qd spūm xpi nō habet hic nō est ei . id ē mebz xpi . r p spūm xpi intelligit spū sanctū fm glosam igit rē.

Tercia conclusio est . amicis dei absolute pōt dari spū sancti psona absq; hoc qd en/ tur eius dona . r similitur ecōtra . Prima ps/ pbat a mgro Hregō . sic qz oē dabile a deo homini absolute potest ei dari nō dato alio qd nō est essentialiter idē cū eo nec aliqd de essentia eius . igit rē. Consequētia tenet qz spū sanctū est dabile p pōmam conclusio/ nē . r nullū donū creatum est essentialitē idēz cum spū sancto siue de esse spū sancti . Et anis pater . Tum qz ipso cōcesso nulla sequi/ tur p̄tradictio . Tum qz sicut omne factibi/ le a deo pōt fieri ab ipso nō facto alio quod nō est ipm aut de eēntia ipsius . sic videt in pposito . Sed illud anis facillitē pōt nega/ ri . r ad pōmam pbationē patz qz nulla est p/ batio . hoc cōcesso nō potest euidenter infer/ ri cōtradictio . igit hoc est vey aut cōceden/ dū . Et ad secundā pbationē posset dici qz spū sanctū dari nō est aliqd qd donū eius creatū dari . idē nō valet . Nec similitu/ do ibidem inducta rē . Et vltor aliter r melius Dckam pbat illam ptem sic qz illō dicit dari alicui qm pōt illo vti ad aliqd fa/ ciendū sicut placet . queadmodū dicit qz ali/ quis dat seipm alteri . ppter hoc qz offert se illi ad faciendū qd alius dixerit . vñ hī sup/ ponit ex quid nois . Sed supposito qz spū/ sanctus nullū donū creatū daret creature rōnali adhuc posset eē paratus ad facien/ dū illud qd creatura rationalis rōnabilitē veller vt clarū est . igit sine dono creato ab/ solute posset seipm dare . r sic pma ps pater sufficiter . Sed scda ps sequit satis ex pri/ ma . vt patet cuilibet intueti . igit rē . Et istis sequunt aliqua . Primo sequit forma/ lis resposio ad istū articulū . s. p̄loquēdo dō nō est psona spū sancti . Patz . qz spū sanctus nō est caritas creata vt clarum est sed nul/

la caritas datur amicis dei nisi caritas cre/ ata . Pro cuius declaratiōe sit istud secun/ dū correlatiū . Qloquendo de p̄tute fmo/ nis caritas increata nō dat amicis dei . pa/ tet . qz p̄prie loquēdo iste terminus caritas est terminus eēntialis imēdiate supponēs pro/ eēntia diuina . sed nō est cōcedendū qz essen/ tia diuina mittat vel detur . sicut nec pater qz nō est res pducta vt patz ex supradictis igit rē . Und si aliquid a sanctis inueniat qd caritas increata dat iste terminus capitur notionaliter pro psona spū sancti . r hoc nō est fm fmonis p̄prietatem sed fm attributi/ onē vt supra tangebāt in alia questione .

Tercio sequit extra mgtz qd spū sanctū nō est caritas qua formaliter diligim deū r proximum . patet qz licet spū sanctū det no/ bis . nō tamē p ipm formaliter diligim . ita qd ipse sit nobis formalis dilectio . qz deus in duplici genere cause . scz material r for/ malis nō potest esse cā sed solum in genere cause efficiētis r finalis . igit rē . Quarto sequit qd spū sanctū nō ideo p̄prie dicit da/ ri quia deus eius dona . Patet p magistrū ex tertia conclusione . rē . Sed circa predi/ cta est triplex dubitatio . Prima est Qcuz spū sanctus fm veritatem sit in oībz rebz p/ essentiam p̄sentia r potētia . r p p̄ns in ho/ minibz bonis r malis nō videt qd spū san/ ctus in p̄pria psona possit nouiter dari . qz nō pōt in aliq homie eē nouiter q prius fu/ erit . aliter eēt possibile aliquem hoīem eē r spū sanctū nō esse i eo . quod supponitur fal/ sum rē . Secūda dubitatio est vtz spū/ sanctus detur in suis donis r i quibus do/ nis . r quare magis dicatur dari i aliquibz donis qz in alijs cum oīa sint dona eius q cūq; habet creatura rōnalis . Tercia du/ bitatio est vtz . ff . detur vel mittatur visibi/ liter . videt qd nō . qz inuisibile nō potest visi/ biliter mitti . sed ipse est simpliciter inuisibi/ lis . igit rē . Dp̄positum dicit mgtz distin/ xi . Ad p̄mā dubitationē r̄ndetur qd fm mgtm disti . xvij . Spū sanctus du/plici modo existēdi est in rebus . Uno mō ē in oīmbz creaturis generatiter . Alio mō est solum in creaturis ratiōalibus iustis r sanctis specialiter et isto modo bñ stat qd homo sit r . ff . nō sit i eo illo modo et postea sit in eo nouiter illo modo . r fm istum spe/ ciale dicitur . ff . mitti r dari . Et si que/ ratur qualis sit iste modus existēdi spū

questio nona

sancti . Uno modo potest dici qd nō est com/ p̄hensibilis sic nec p̄mus de quo magis vi/ dere . r ideo est inexplicabilis . in potest ali/ quo modo notificari a posteriori . Nā vt di/ cit magister in . xvij . dist . Tunc nobis dicit mitti spū sanctus cū ita est in nobis vt faci/ at nos diligere deū r p̄ximū dilectione me/ ritoria . Non qz hoc sit . ff . dari qm absolute staret meritoze diligere deū r proximum . r nō sic habere ipm r similitur ecōtra . Alio mō potest dici r forte melius qz licz iste mo/ dus existēdi nō sit nobis p̄p̄hensibilis aut cognoscibilis ad plēnū . tamē nō sequit p̄ hoc qz nō sit aliquo mō explicabilis . Nō ei/ video esse possibile aliquid credere qd nul/ lo mō est explicabile . ideo dico qz iste modus specialis vltra p̄mū modū generalē nihil oīno importat nisi solum spū sanctū esse paratū ad faciendū quod creatura ratiōna/ lis rōnabilitur veller . iuxta illa q dicta sunt rē . hoc aut absolute potest absq; hoc qz ip/ sa sit aliqua dilectio seu aliquod donū cre/ atum rē . quare rē . Ad secundā dubitati/ onem dico pmo qz spū sanctus dat in suis donis . vel magis p̄prie loquendo datur cū suis donis . qzuis absolute possit dari sine eis r econtra . Scdo dico qz . ff . nō datur de facto alicui nisi ei que sanctificat r acce/ ptat ad vitam eternā . Tercio dico qz spū/ ritus sanctus nullū sanctificat vel acceptat ad vitam eternā nisi cum in quo est caritas creata sine gratia gratum faciens vt pate/ bit in secūdo articulo Et ideo sancti dicūt . ff . dari in caritate tanqz in dono creato .

Quarto dico qz si ad hoc est modus lo/ quendi sanctorū ita bene posset dici r cōce/ di . ff . dari in sapiētia vel in fide vel in spesi/ cut in caritate . sed hoc nō est vsitatū apud sanctos . Similitē nō dicit dari qzuis cōse/ rat alicui potestate faciēdi miracula sine ca/ ritate vel gra qzuis hoc posset dici si sancti sic vterent . r sic patet ad secundā dubitatō/ nem . ff . Ad tertiā dubitationē dico p/ mo qz missio visibilis alicuius psonē p̄t du/ pliciter fieri . Uno mō p realem assumptio/ nē nature create visibilē in vnitāte diuine p/ lone . Alio mō sine tali reali assumptiōe . p/ mo modo filius fuit visibiliter missus i in/ carnationē . de qua missione in tercio libro . Scdo mō spū sanctus fuit missus in no/ ua lege . r de ista missione videndū est quid sit r qz r qbus facta sit . Vñ dico secūdo qz

missio visibilis est apparitio alicui rei cor/ poralis visibilis facta circa creaturā ratio/ nalē eidem creature missione inuisibile di/ uine p̄sone representans . Primo em qz sit ap/ paritio speciez corporaliū visibiliū . patet . qz aliter nō posset esse visibilis cū diuina p̄so/ na sit inuisibilis . Scdo qz sit circa creaturā rōnalem . patet . qz nō mittit nisi crea/ ture rōnali . Tercio qz representet rē . patz . qz diuina p̄sona nō mittit nisi ad representadū aliquē effectum spūalem scilicet grām gra/ tum faciente . qzuis aliter possit fieri si deo placeret . Tercio dico qd nō oportz missiōez inuisibile tunc pmo fieri qm pmo sit missio visibilis qz ea significat . missio em visibilis significat missione inuisibile . vt tūc primo fieri vel prius facta esse . et adhuc pmanere qz qm . ff . visibiliter tpo mittebat in colūbe spe . Dat . iij . nō tunc pmo accepit gratiaz . nec fuit in eo augmētata . Similitur qm vi/ sibiliter missus fuit aplis nō tūc pmo gra/ tiam receperant licet fuerit augmentata

Quarto dico qz ista missio facta fuit in noua lege tpo r aplis . Et de tpo patz i quā/ gelio . r de aplis in libro actuū ap̄tozū . Et qzuis facte fuerint in veteri testamēto appa/ ritiones aliqbus sanctis . nō p̄cipaliter si/ gnant missione . ff . sed aliud rē . Si vō qz ratur vtrū ille spēs que apparuerūt fuerint vere res r qles fuerūt . Rūdeo qz fuerūt ve/ re res r in potuerūt esse tales quales appa/ ruerūt . vel potuerūt esse aliqē alie conue/ nientes cū alijs rebz similibz accidētibz ex/ terioribz . Vñ qm spū sanctus apparuit in specie columbe dico qz fuit vera res . tamē hoc potuit fieri per verā columbā vel per aliquam aliam rem de nouo creatam ha/ bentem accidētia exteriora similia acciden/ tibz columbe . et sicut deo placuit ita fa/ ctum est . Ad argumentū aut patet qz inui/ sibile potest visibiliter mitti non in se sed in aliquo instituto ad ipsum significandū rē . Et hec de primo articulo .